Pentru ţinuta demnă, romanească şi atitudinea patriotică şi curajoasă,
societatea a fost desfiinţată la 13 noiembrie 1877 de către guvernul austriac.
Ideile şi idealurile „Arboroasei” n-au murit, ci au
rămas peste ani. Ele vor continua să însufleţească
studenţimea română după Marea Unire din 1918,
când ia fiinţă Centrul Studenţesc „Arboroasa”. La
9/21 decembrie 1875, a avut loc şedinţa Societăţii
Culturale „Arboroasa”, unde Ciprian Porumbescu
a fost numit „regens chori” – conducătorul
corului „Arboroasa”. Tânărul muzician şi patriot
a fost impulsul dinamic, principalul motor al
„Arboroasei”. Societatea îl preocupa mai mult
decât orice.

În privinţa afirmaţiilor oamenilor politici sovietici, – că „Basarabia aparţine
României” – voi cita câteva rescripte şi declaraţii ale acestora.

După victoria revoluţiei socialiste în Rusia, guvernul Sovietic adoptă la
data de 2/15 noiembrie 1917 Declaraţia drepturilor popoarelor din Rusia, care
proclamă egalitatea şi suveranitatea popoarelor dezrobite din Rusia, dreptul lor la
autodeterminare până la separarea şi formarea de state independente, abrogarea
tuturor privilegiilor şi restricţiilor naţionale şi religioase, precum şi

Dar nu
numai Lenin repetă în mai toate discursurile sale declaraţia mai sus citată, dar şi
Stalin o enunţă precum rezultă din discursul său din 5 decembrie 1917, citez: „Prin
confirmarea dreptului tuturor popoarelor, de a se retrage din uniunea popoarelor...”.

Urmarea acestui rescript, populaţia majoritară din Basarabia fiind români –
reprezentaţi de „Statul Ţării” din Chişinău, hotărăşte la 27 martie (9 aprilie) 1918,
nesilită de nimeni, unirea Basarabiei cu România, de la care a fost răpită în anul 1812
de către imperiul ţarist, după o înţelegere cu Imperiul Otoman.